

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH TÂY NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số 01 /KH-HĐND

Tây Ninh, ngày 11 tháng 01 năm 2013

CỔ NỘI VỤ TÂY NINH

Số: *15/01/2013*
ĐẾN Ngày: *15/01/2013*
Chuyên: *Nân phorsy*

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến nhân dân
về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992

Căn cứ Nghị quyết số 38/2012/QH13 ngày 23 tháng 11 năm 2012 của Quốc hội tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992;

Căn cứ Kế hoạch số 216/KH-UBDTSĐHP ngày 28 tháng 12 năm 2012 của Ủy ban Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992;

Thực hiện Công văn 425-CV/TU, ngày 04 tháng 01 năm 2013 của Ban Thường Tỉnh ủy Tây Ninh về tổ chức thực hiện Chỉ thị 22-CT/TW, ngày 28 tháng 12 năm 2012 của Bộ Chính trị về việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân về dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Tây Ninh xây dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến các tổ chức và nhân dân địa phương đóng góp Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

Phát huy quyền làm chủ, huy động trí tuệ, tâm huyết của các tổ chức và nhân dân, tạo sự đồng thuận của nhân dân, thể hiện ý chí, nguyện vọng của nhân dân trong việc sửa đổi Hiến pháp năm 1992. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của tổ chức, cá nhân đối với việc sửa đổi Hiến pháp và thi hành Hiến pháp.

Việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân phải được tiến hành rộng rãi, dân chủ, khoa học, công khai; bảo đảm tiến độ, chất lượng, thiết thực và tiết kiệm. Ý kiến đóng góp của nhân dân phải được tập hợp, tổng hợp đầy đủ, chính xác báo cáo Ủy ban Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992.

Cơ quan, tổ chức, cá nhân đóng góp ý kiến về toàn bộ nội dung Dự thảo sửa đổi Hiến pháp hoặc về một hay một số nội dung cụ thể trong Dự thảo sửa đổi Hiến pháp liên quan trực tiếp đến phạm vi lĩnh vực hoạt động của cơ quan, tổ chức mình và những vấn đề mà cơ quan, tổ chức, cá nhân quan tâm.

2. Nội dung

Lấy ý kiến nhân dân về toàn bộ Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992, bao gồm: Lời nói đầu; chế độ chính trị; quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân; kinh tế, xã hội, văn hóa, giáo dục, khoa học, công nghệ và môi trường; bảo vệ Tổ quốc; bộ máy Nhà nước; hiệu lực của Hiến pháp và quy trình sửa đổi Hiến pháp; kỹ thuật trình bày các quy định của Hiến pháp.

photo gửi
- GD
- PGD
LƯU
15/01
Mau

3. Đối tượng lấy ý kiến

Tất cả nhân dân ở trong tỉnh; các cơ quan, tổ chức của địa phương và của Trung ương trên địa bàn Tỉnh.

4. Tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến nhân dân

4.1. Tổ chức Hội nghị triển khai

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Tây Ninh tổ chức Hội nghị trực tuyến để phổ biến quán triệt các nội dung liên quan đến Dự thảo sửa đổi Hiến pháp ở địa phương.

a. Thành phần

*** Cấp tỉnh (khoảng 80 người)**

Đại diện : Thường trực Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các Ban Đảng, các Ban HĐND tỉnh; Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; thủ trưởng các cơ quan, sở, ban, ngành và các đoàn thể cấp tỉnh; đại diện Thường trực Doanh nghiệp khối các cơ quan tỉnh, Khối doanh nghiệp tỉnh.

*** Các huyện, thị (mỗi huyện, thị khoảng 50 người)**

Đại diện Thường trực huyện, thị ủy, Thường trực HĐND, Ủy ban nhân dân huyện, thị, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, lãnh đạo các Ban Đảng, các Ban HĐND huyện, các đoàn thể huyện, thị; đại diện lãnh đạo thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện. Lãnh đạo cấp uỷ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể xã, phường, thị trấn.

b. Nội dung triển khai

- Tinh thần Chỉ thị 22-CT/TW ngày 28 tháng 12 năm 2012 của Bộ Chính trị về việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân về dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 và Công văn số 425-CV/TU ngày 04/01/2013 về việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân về dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 (lãnh đạo UBND tỉnh trình bày);

- Kế hoạch triển khai của tỉnh về việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 (Thường trực HĐND tỉnh trình bày);

- Nội dung chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Trung ương về công tác tư tưởng, công tác tuyên truyền trong việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân về dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 (lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trình bày);

c. Thời gian

- Lúc 8g, ngày 18/01/2013 (Thứ sáu).

d. Địa điểm

- Cấp tỉnh: Phòng họp trực tuyến VP.UBND tỉnh;

- Cấp huyện: Phòng họp trực tuyến VP.UBND huyện, thị.

4.2. Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 tại cấp tỉnh (có kế hoạch riêng)

a. Thành phần

Đại diện lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các Ban Đảng, các Ban HĐND tỉnh; Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; Công an, Kiểm sát, Toà án, Thanh tra, Bộ chỉ huy quân sự, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng; thủ trưởng các cơ quan, đoàn thể, sở, ban ngành tỉnh; đại diện Thường trực Doanh nghiệp khối các cơ quan tỉnh, Khối doanh nghiệp tỉnh. Lãnh đạo chủ chốt các huyện, thị xã. (Dự kiến khoảng 90 người)

b. Thời gian

Dự kiến ngày 01/3/2013 (Thứ sáu).

c. Địa điểm: Hội trường VP.UBND tỉnh.

4.3 Tổ chức kỳ họp chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh để đại biểu HĐND tỉnh thảo luận tham gia ý kiến vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp và một số nội dung khác (có chương trình, kế hoạch riêng)

Thời gian: Dự kiến ngày 12/3/2013 (Thứ ba).

Địa điểm: Hội trường VP.UBND tỉnh.

4.4. Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 tại cấp huyện

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thị xã chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân cùng cấp:

- Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến đóng góp vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp;
- Hướng dẫn Thường trực Hội đồng nhân dân cấp xã chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân cùng cấp tổ chức mỗi xã 01 cuộc lấy ý kiến đóng góp vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp
- Tổng hợp ý kiến đóng góp của cấp huyện, xã báo cáo Thường trực HĐND Tỉnh.

a. Thành phần

- Hội nghị cấp huyện: Đại diện cấp ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân; đại diện lãnh đạo các Ban Đảng, đoàn thể cấp huyện, đại diện lãnh đạo các phòng, ban và tương đương và đại diện cấp ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trực thuộc huyện, thị xã và một số cử tri tiêu biểu.

- Hội nghị cấp xã: cấp ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể cấp xã và đại diện lãnh đạo các ấp, khu phố...

b. Thời gian

Từ ngày 21/01/2013 đến ngày 22/02/2013.

Thời gian gửi báo cáo kết quả về Thường trực HĐND tỉnh chậm nhất là ngày 27/02/2013.

4.5. Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến đóng góp trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc các cấp.

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì:

- Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến đóng góp trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc các cấp.
- Tổ chức tiếp nhận, tập hợp, tổng hợp ý kiến góp ý của nhân dân, các dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh;
- Báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp gửi Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đồng gửi đến Thường trực HĐND tỉnh để tổng hợp báo cáo chung trên địa bàn tỉnh.

4.6. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị:

- UBND tỉnh Tây Ninh chỉ đạo Thủ trưởng các sở, ban, ngành cấp tỉnh: Tổ chức Hội nghị cán bộ ở đơn vị mình để lấy ý kiến đóng góp về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp. Báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp gửi về Thường trực HĐND tỉnh để tập hợp chung. *Thời gian gửi báo ngày 15/3/2013.*

- Các ngành Công an, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh và Bộ chỉ huy quân sự Tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Tổ chức Hội nghị cơ quan, đơn vị ngành mình để lấy ý kiến đóng góp về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp. Báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp gửi theo hệ thống quy định đồng gửi về Thường trực HĐND tỉnh để tổng hợp chung. *Thời gian gửi báo cáo 15/3/2013.*

- Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh - Truyền hình Tây Ninh: Tuyên truyền, phổ biến những nội dung của dự thảo sửa đổi Hiến pháp đến các tầng lớp nhân dân. Mở chuyên mục, chuyên trang, đăng tải, đưa tin, tổng hợp những ý kiến thảo luận, đóng góp vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp.

4.7. Giao Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh có trách nhiệm giúp Thường trực HĐND tỉnh hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp của các ngành, các cấp trong tỉnh và tập hợp, tổng hợp ý kiến đóng góp của các ngành, các cấp báo cáo Chính phủ và Ủy ban Dự thảo sửa đổi Hiến pháp theo quy định.

*** Lưu ý: Báo cáo tổng hợp ý kiến về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp phải bảo đảm các yêu cầu cụ thể sau:**

- Báo cáo tổng hợp ý kiến về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp phải tập hợp, tổng hợp phản ánh đầy đủ các ý kiến đóng góp của các cơ quan, tổ chức và cá nhân.
- Báo cáo tổng hợp ý kiến của các cơ quan, tổ chức và ý kiến tham gia đóng góp vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp cần thể hiện các nội dung sau:
 - + Đánh giá chung về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp;
 - + Ý kiến về từng nội dung trong Dự thảo (theo từng chương), trong đó nêu rõ những nội dung tán thành hoặc không tán thành; lý do tán thành hoặc không tán thành; những nội dung cần sửa đổi và lý do của việc sửa đổi; những nội dung cần bổ sung mới, hoặc đưa ra khỏi Dự thảo sửa đổi Hiến pháp (kể cả những ý kiến trái chiều);
 - + Về bộ cục và kỹ thuật xây dựng Hiến pháp.

***Ghi chú:** Tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến nhân dân được đăng tải trên trang thông tin điện tử <http://duthaoonline.quochoi.vn> hoặc trên trang thông tin điện tử của Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh: <http://hdnd.tayninh.gov.vn>.

- Các ý kiến đóng góp của cơ quan, tổ chức và cá nhân gửi đến Thường trực HĐND tỉnh (thông qua Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, bằng văn bản) và gửi ý kiến đóng góp bằng email đến hộp thư điện tử: lamkimchi5@gmail.com

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị các đơn vị, cá nhân có liên quan khẩn trương phối hợp chuẩn bị, tổ chức triển khai và thực hiện đảm bảo yêu cầu, nội dung, thời gian theo đúng Kế hoạch đã đề ra. *khue*

Nơi nhận:

- UBNDTSĐHP1992 ;
- TT. Tỉnh ủy ;
- Các Ban Đảng tỉnh , VPTU ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn đại biểu QH tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các ngành:CA, KS, TA, BCHQS, BCHBĐBP tỉnh;
- Báo, Đài PT - TH tỉnh;
- TT. HĐND, UBND các huyện, thị xã;
- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các Phòng trực thuộc VP;
- Lưu: VT, VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

**TM.THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**



Võ Hùng Việt